
Comune di Pordenone - Determinazione n. 1127 del 13/05/2024   Pagina 1 di 9 
 

 

 
 

- SETTORE VII OPERE PUBBLICHE E GESTIONE DEL TERRITORIO -  
- U.O.C. CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Procedura aperta per la fornitura ordinaria di medicinali, parafarmaci e altri generi 
vendibili nelle farmacie comunali di Pordenone, Cordenons, Sacile e San Vito al Tagliamento 
per il triennio 2024-2027. Indizione gara di appalto Lotto 1 CIG B1A15431D3 Lotto 2 CIG 
B1A15442A6 Determina a contrattare per l’avvio di procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del 
D.Lgs. 36/2023 

 
N. det. 2024/4 
 
N. cron. 1127, in data 13/05/2024 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 10 del 29.12.2021 con il quale sono state conferite le funzioni 
dirigenziali del Settore ora denominato “VII - Opere Pubbliche e Gestione del Territorio” al dirigente a 
tempo indeterminato arch. Ivo Rinaldi, con decorrenza 01.01.2022 e fino alla scadenza del mandato 
elettivo del Sindaco in carica; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. cron. 2722 del 28 ottobre 2022 con la quale è stato conferito 
alla sottoscritta, dott.ssa Michela Baldissera, l’incarico di posizione organizzativa dell’Unità Operativa 
Complessa “Centrale Unica di Committenza”, con decorrenza dal 1° novembre 2022 e fino al 30 
novembre 2026; 
 
Richiamati inoltre: 

- il decreto del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, con il quale è stato conferito, tra l’altro, alla 
Dott.ssa Sabrina Paolatto l’incarico dirigenziale relativo al Settore III Servizi finanziari dal 01 
gennaio2022 e fino alla scadenza del mandato elettivo del Sindaco; 

- la determinazione dirigenziale n. 2720 del 28 ottobre 2022, con la quale è stato prorogato alla 
dipendente Dott.ssa Elena Zambon l’incarico di posizione organizzativa dell’Unità Operativa 
complessa “Farmacie”, compresa nel Settore III Servizi Finanziari – U.O.C. Farmacie fino al 
31.11.2026; 

 
Considerato che gli atti di programmazione e di organizzazione vigenti, demandano all’unità 
complessa Farmacie compiti e responsabilità inerenti la gestione delle farmacie comunali, nell’ambito 
delle iniziative e della programmazione definite per il corrente esercizio; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 – 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, immediatamente eseguibile; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1127 del 13/05/2024   Pagina 2 di 9 
 

 

 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
immediatamente eseguibile; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 407 del 22 dicembre 2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 - parte finanziaria”, immediatamente 
eseguibile; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale deliberazione di Giunta comunale n. 18 del 31 
gennaio 2024, avente ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2024/2026”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
 
Presupposti di fatto 
 
Atteso che il Comune di Pordenone, Cordenons, Sacile e San Vito al Tagliamento sono titolari 
complessivamente di sette farmacie per le quali devono reperire prodotti farmaceutici e 
parafarmaceutici presso fornitori specializzati, al fine di garantire la loro funzionalità, l’efficienza e 
l’economicità’ del servizio, nonché il rispetto rigorose delle norme, che disciplinano l’esercizio delle 
farmacie sul territorio; 
 
Dato atto che le farmacie comunali costituiscono un presidio sanitario essenziale che deve assicurare 
il servizio fondamentale della dispensazione di farmaci ai cittadini residenti nelle rispettive zone di 
insediamento; 
 
Dato atto che i contratti stipulati con i grossisti di farmaci attualmente in essere con le farmacie dei 
Comuni succitati sono conclusi; 
 
Riscontrata la necessità di provvedere al reperimento di nuovi fornitori al fine di garantire la continuità 
del servizio; 
 
Ritenuto, con lo scopo di razionalizzare il sistema di gestione delle farmacie comunali, di svolgere 
nuovamente in forma associata la procedura di gara d’appalto per l’individuazione dei soggetti a cui 
affidare l’approvvigionamento di farmaci e parafarmaci in ottemperanza alla normativa in vigore in 
materia di appalti; 
 
Visti i consolidati rapporti di collaborazione esistenti tra i Comuni di Sacile, Cordenons, San Vito al 
Tagliamento e Pordenone e l’interesse ad un crescente approccio di condivisione ed efficientamento 
delle risorse; 
 
Dato atto che tra i Comuni di Pordenone, Cordenons, Sacile e San Vito al Tagliamento è stata 
stipulata una Convenzione per lo svolgimento della procedura di gara d’appalto per la fornitura di 
farmaci e parafarmaci per le farmacie comunali dei Comuni succitati e con la quale si delega al 
Comune di Pordenone l’esercizio delle funzioni per la predisposizione degli atti e la gestione della 
gara; 
 
Ritenuto di indire una nuova procedura aperta per la fornitura ordinaria di farmaci e parafarmaci e 
articoli di farmacia per le farmacie comunali di Pordenone, Cordenons, Sacile e San Vito al 
Tagliamento per il triennio 2024-2027; 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1127 del 13/05/2024   Pagina 3 di 9 
 

 

Vista la determinazione n. 326 del 16.02.2024 con la quale è stato approvato il capitolato d’appalto e 
la relazione tecnica relativi alla procedura in oggetto; 
 
Dato atto che l’appalto sarà suddiviso in due lotti tra loro indipendenti e separati, con il fine di avere a 
disposizione il numero più vasto possibile di referenze e di poter reperire i farmaci mancanti;  
 
Dato atto che gli atti di gara predisposti prevedono che la fornitura verrà affidata per un periodo di tre 
anni decorrenti dalla data di sottoscrizione dei contratti stipulati da ciascun Ente per ogni lotto; 
 
Rilevato che l’ammontare della fornitura in parola, composto dalla somma delle forniture delle singole 
amministrazioni aderenti alla Convenzione, è complessivamente stimato per il triennio in 
€ 3.777.300,00 per il LOTTO 1  
€ 3.147.750,00 per il LOTTO 2  
 
Precisato inoltre che:  
- l’appalto sarà aggiudicato in base al criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3 del 
Codice dei Contratti; 
- l’appalto è finanziato con fondi propri degli enti aderenti alla convenzione e che l’importo 
complessivo dell’appalto ammonta ad Euro 6.925.050,00, oltre all’IVA di legge. 
- per il Comune di Pordenone l’importo complessivo dell’appalto per i due lotti è pari ad Euro 
3.052.500 per il triennio (oltre all’iva di legge) 
- da parte della stazione appaltante è dovuto un contributo di gara all’Autorità di Vigilanza sui                             
Contratti Pubblici (AVCP) pari ad € 880,00; 
 
Precisato che gli altri Comuni partecipanti alla gara rimborseranno pro quota al Comune di Pordenone 
la spesa di personale coinvolto nella gestione della gara d’appalto; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 15 del codice dei contratti il Responsabile unico del progetto (RUP) è la 
dott.ssa Sabrina Paolatto, il responsabile della fase di affidamento è la scrivente, e la responsabile 
della fase di esecuzione per il Comune di Pordenone è la farmacista incaricata di P.O. dott.ssa Elena 
Zambon; 
 
Precisato che il gruppo di lavoro coinvolto nella gara d’appalto è stato definito con determinazione n. 
536 del 03.03.2023 e, se necessario, sarà rimodulato con successivi appositi atti sulla base delle 
effettive attività svolte da ciascun componente; 
 
Presupposti di diritto 
 
Richiamato il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” che ha acquisito efficacia il 1° luglio 2023 
ed in particolare gli articoli 1, 2 e 3, riguardanti il principio del risultato, della fiducia e dell’accesso al 
mercato, nonché il successivo articolo 4, il quale prevede che le disposizioni del Codice si interpretano 
e si applicano in base ai principi di cui ai predetti articoli; 
 
Richiamato il Decreto Legislativo 30.12.1992 n°538 “Attuazione della direttiva 92/25/CEE riguardante 
la distribuzione all’ingrosso dei medicinali per uso umano” e s.m.i. 
 
 
Motivazione 
 
Permanendo la necessità di assicurare il reperimento dei medicinali necessari al funzionamento delle 
farmacie comunali, garantendo al contempo la presenza di più fornitori che assicurino il maggior 
assortimento e disponibilità di farmaci; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1127 del 13/05/2024   Pagina 4 di 9 
 

 

 
Considerata l’obbligatorietà di procedere attraverso una gara d’appalto, nel rispetto delle norme sopra 
citate, all’individuazione dei fornitori a cui affidare l’approvvigionamento ordinario delle merci; 
 
Richiamate le norme generali sulla formazione dei prezzi dei medicinali e delle quote di spettanza 
della filiera distributiva dei farmaci; 

 
Atteso che, per effetto della competizione tra fornitori, i grossisti rinunciano ad una parte della 
percentuale loro riservata dalla legge in favore delle farmacie incrementando gli sconti loro riservati 
dalla legge e rendendo quindi utile sotto l’aspetto economico il ricorso ad una gara per ottenere la 
migliore condizione economica per l’Amministrazione; 

 
Vista la documentazione di gara costituita da:  
- Relazione tecnico-illustrativa approvata con determinazione n. 326 del 16.02.2024 

- Capitolato speciale d’appalto approvato con determinazione n. 326 del 16.02.2024 

- Bando di gara 

- Disciplinare di gara ed i relativi allegati di seguito indicati: 

 All. 1 Domanda di partecipazione 

 All. 2 DGUE Xml 

 All. 3 Modulo assolvimento dell’imposta di bollo 

 All. 4 Dichiarazione del soggetto ausiliario; 

 All. 5 Offerta economica 

 All. 6 Costi della manodopera e della sicurezza  

 All. 7 Fac-simile giustificazioni offerta 

 All. 8 Tracciabilità 

 Schema di contratto quadro 

 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l'articolo 61 dello Statuto comunale; 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modifiche ed integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità 
e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta n. 144 
del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 
  

 
D E T E R M I N A  



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1127 del 13/05/2024   Pagina 5 di 9 
 

 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

 
1. di indire una procedura aperta, ai sensi dell’articolo 71 del Codice contratti, per l’affidamento della 

fornitura ordinaria di farmaci, parafarmaci ed altri generi vendibili nelle farmacie comunali di 
Pordenone, Cordenons, Sacile e San Vito al Tagliamento per il triennio 2024-2027, suddivisa in 
due lotti, per la spesa complessiva presunta indicata nel seguente quadro economico: 
 
 

Quadro economico    

Imponibile a base d’asta lotto 1 (Compresi costi della manodopera 
non soggetti a ribasso art. 41. c. 14 D.L.gs. 36/2023) 

€                  3.777.300,00 

Imponibile a base d’asta lotto 2 (Compresi costi della manodopera 
non soggetti a ribasso art. 41 c. 14 del D.L.gs. 36/2023) 

€                  3.147.750,00 

Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso €                              0,00  

A)  €                6.925.050,00 

Iva%                 € 1.038.757,50  

Contributo ANAC €                           880,00 

     B) €                 1.039.637,50  

Totale quadro economico (A+B) €                  7.964.687,50 

 
 

2. di approvare i seguenti atti di gara, rinvenibili anche nella piattaforma E-appalti, che fanno parte 
integrante della presente determinazione: 

 
- Relazione tecnico-illustrativa approvata con determinazione n. 326 del 16.02.2024 

- Capitolato speciale d’appalto approvato con determinazione n. 326 del 16.02.2024 

- Bando di gara 

- Disciplinare di gara ed i relativi allegati di seguito indicati: 

 All. 1 Domanda di partecipazione 

 All. 2 DGUE Xml 

 All. 3 Modulo assolvimento dell’imposta di bollo 

 All. 4 Dichiarazione del soggetto ausiliario; 

 All. 5 Offerta economica 

 All. 6 Costi della manodopera e della sicurezza  

 All. 7 Fac-simile giustificazioni offerta 

 All. 8 Tracciabilità 

 Schema di contratto quadro 

 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1127 del 13/05/2024   Pagina 6 di 9 
 

 

a. istruzioni operative per la presentazione telematica delle offerte; 

b. disciplina del sistema di e-procurement della Regione Friuli Venezia Giulia. 

 
3. di dare atto che l’appalto sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo come previsto dall’art. 

108 comma 3 del D.Lgs. 36/2023, sulla base della formula specificata nel disciplinare di gara, e 
che la procedura verrà espletata in modalità telematica, ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. 36/2023, sul 
Portale Acquisti Appalti FVG URL https:\\eappalti.regione.fvg.it, Tender 40943, Rdo di qualifica 
59425; 
 

4. i dare atto che i CIG quadro per l’appalto in oggetto sono i seguenti: 
• lotto 1 – CIG B1A15431D3    
• lotto 2 – CIG B1A15442A6 

 
mentre i codici CIG derivati verranno richiesti da ogni Amministrazione, ciascuna per la parte di 
propria competenza, in sede di aggiudicazione; 
 
5. di precisare che la spesa dell’appalto per il Comune di Pordenone per tre anni è pari ad Euro 

3.510.375,00(IVA inclusa) e viene così impegnata: 
 
  
Anno 2024 (partenza giugno 2024) 
 
- Lotto 1 euro 372.312,50(IVA inclusa) 
 

 
Missione 

 
Programma 

 
Titolo 

 
Macroaggregato 

 
Capitolo 

 
Importo 

Scadenza 
obbligazione 
(anno) 

 
Impegno n. 

14 04 1 3 14041306 372.312,50 2024 2024/1855 
 CC 130 - PF. U. 1.03.01.05.1 prodotti farmaceutici ed emoderivati 
 
- Lotto 2 euro 310.260,41(IVA inclusa) 

 
Missione 

 
Programma 

 
Titolo 

 
Macroaggregato 

 
Capitolo 

 
Importo 

Scadenza 
obbligazione 
(anno) 

 
Impegno n. 

14 04 1 3 14041306 310.260,41 2024 2024/1856 
            CC 130 - PF. U. 1.03.01.05.1 prodotti farmaceutici ed emoderivati 
 
 
Anno 2025 
 
- Lotto 1 euro 638.250,00 (IVA inclusa) 

 
Missione 

 
Programma 

 
Titolo 

 
Macroaggregato 

 
Capitolo 

 
Importo 

Scadenza 
obbligazione 
(anno) 

 
Impegno 
n. 

14 04 1 3 14041306 638.250,00 2025 2025/310 
CC 130 - PF. U. 1.03.01.05.1 prodotti farmaceutici ed emoderivati 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1127 del 13/05/2024   Pagina 7 di 9 
 

 

 
- Lotto 2 euro 531.875,00 (IVA inclusa) 

 
Missione 

 
Programma 

 
Titolo 

 
Macroaggregato 

 
Capitolo 

 
Importo 

Scadenza 
obbligazione 
(anno) 

 
Impegno 
n. 

14 04 1 3 14041306 531.875,00 2025 2025/311 
              CC 130 - PF. U. 1.03.01.05.1 prodotti farmaceutici ed emoderivati 
 
 
Anno 2026 
- Lotto 1 euro 638.250,00 (IVA inclusa) 

 
Missione 

 
Programma 

 
Titolo 

 
Macroaggregato 

 
Capitolo 

 
Importo 

Scadenza 
obbligazione 
(anno) 

 
Impegno 
n. 

14 04 1 3 14041306 638.250,00 2026 2026/126 
              CC 130 - PF. U. 1.03.01.05.1 prodotti farmaceutici ed emoderivati 
 

- Lotto 2 euro 531.875,00 (IVA inclusa) 

 
Missione 

 
Programma 

 
Titolo 

 
Macroaggregato 

 
Capitolo 

 
Importo 

Scadenza 
obbligazione 
(anno) 

 
Impegno 
n. 

14 04 1 3 14041306 531.875,00 2026 2026/127 
             CC 130 - PF. U. 1.03.01.05.1 prodotti farmaceutici ed emoderivati 
Anno 2027 
- Lotto 1 euro 265.937,50 (IVA inclusa) 

 
Missione 

 
Programma 

 
Titolo 

 
Macroaggregato 

 
Capitolo 

 
Importo 

Scadenza 
obbligazione 
(anno) 

14 04 1 3 14041306 265.937,50 2027 
              CC 130 - PF. U. 1.03.01.05.1 prodotti farmaceutici ed emoderivati 
 

- Lotto 2 euro 221.614,59 (IVA inclusa) 

 
Missione 

 
Programma 

 
Titolo 

 
Macroaggregato 

 
Capitolo 

 
Importo 

Scadenza 
obbligazione 
(anno) 

14 04 1 3 14041306 221.614,59 2027 
             CC 130 - PF. U. 1.03.01.05.1 prodotti farmaceutici ed emoderivati 
 
6. di dare atto che la spesa relativa alla parte di fornitura riguardante i Comuni aderenti alla 

Convenzione trova copertura nei rispettivi bilanci; 
 

7.  di impegnare come segue la somma di € 880,00 per il pagamento del contributo all’Autorità di 
Vigilanza sui Contatti Pubblici, a titolo di contributo obbligatorio per la gara di cui trattasi 

 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1127 del 13/05/2024   Pagina 8 di 9 
 

 

Missio
ne 

Program
ma 

Titolo Macroag
gregato 

Capitolo Conto Importo Impegno Esigibilit
à 

14 04 1 3 1404133
0 

1.03.02.16.00
1 

€880,00 
 

2024/1874 2024 

 
demandando, sin da ora, all’Ufficio Ragioneria, il pagamento del predetto contributo al ricevimento 
del relativo MAV, entro la scadenza ivi riportata; 

8. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, la spesa è compatibile con i 
vincoli di finanza pubblica; 

9. di precisare che Il Comune di Pordenone procederà alla stipulazione del contratto quadro, che si 
perfezionerà mediante sottoscrizione di scrittura privata in forma digitale, sulla base delle 
condizioni contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto, nel disciplinare di gara e negli allegati dallo 
stesso richiamati, e nell’offerta economica risultata aggiudicataria: documenti che faranno parte 
integrante del contratto, ancorché non materialmente allegati, nei termini che saranno 
tempestivamente indicati dal Servizio Centrale Unica di Committenza e successivamente ciascun 
Ente aderente alla Convenzione provvederà autonomamente alla stipula e alla successiva fase di 
gestione del contratto derivato relativo alla parte di competenza di ciascun lotto; 

 
10. di precisare inoltre che: 
- l’Amministrazione comunale ha scelto di avviare una procedura aperta al minor prezzo suddivisa in 
due lotti al fine di ampliare la platea di potenziali offerenti; 
- l’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere all’aggiudicazione dell’appalto anche in presenza 
di una sola offerta per ciascun lotto, purché validamente espressa e ritenuta conveniente; 
- l’aggiudicazione diverrà efficace dopo l'espletamento, con esito favorevole, delle verifiche di legge, 
effettuate anche tramite FVOE e degli ulteriori accertamenti relativi alle dichiarazioni rilasciate in sede 
di gara dalla ditta risultata aggiudicataria; 
- troverà applicazione il termine dilatorio di cui all’art.18, comma 3, del codice dei contratti pubblici; 
- l’affidamento è soggetto alla legge n. 136 del 13 agosto 2010 e successive modificazioni ed 
integrazioni ai fini della tracciabilità finanziaria; 
- il bando di gara ed il successivo avviso di aggiudicazione verranno pubblicati nella GUE, per il 
tramite della Banca dati Nazionale dei contratti Pubblici e sul sito istituzionale della stazione 
appaltante, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 84 e seguenti del Codice; 
   
11. di dare comunicazione dell’adozione del presente provvedimento alle amministrazioni coinvolte; 
 
12. disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi delle normative vigenti, tra cui la pubblicazione 

all’albo pretorio online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione 
trasparente”. 

   
Inoltre  
 

DICHIARA 
 
 

che per la scrivente, in forza della presente dichiarazione, non sussistono le cause di astensione 
previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con 
delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui 
all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1127 del 13/05/2024   Pagina 9 di 9 
 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 
determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 13 maggio    2024 MICHELA BALDISSERA 
 



 Atto n. 1127 del 13/05/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BALDISSERA MICHELA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 13/05/2024 11:07:41


